

Daily Current Affairs: 14.07.2023

1.The President of India, Smt Droupadi Murmu graced and addressed the 4th convocation of Atal Bihari Vajpayee-Indian Institute of Information Technology and Management (ABV-IIITM) at Gwalior, Madhya Pradesh.

भारत की राष्ट्रपति श्रीमती द्रौपदी मुर्मू ने मध्य प्रदेश के ग्वालियर में अटल बिहारी वाजपेयी-भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी और प्रबंधन संस्थान (एबीवी-आईआईआईटीएम) के चौथे दीक्षांत समारोह में भाग लिया और संबोधित किया।

2.India is going to hold an ASEAN countries conference on traditional medicines on July 20, 2023.

भारत 20 जुलाई 2023 को पारंपरिक दवाओं पर आसियान देशों का सम्मेलन आयोजित करने जा रहा है।

3.Defence Acquisition Council (DAC) approves proposals for procurement of 26 Rafale Marine aircraft from France to boost Indian Navy's operational capabilities.

रक्षा अधिग्रहण परिषद (डीएसी) ने भारतीय नौसेना की परिचालन क्षमताओं को बढ़ावा देने के लिए फ्रांस से 26 राफेल समुद्री विमानों की खरीद के प्रस्तावों को मंजूरी दे दी।

4.A Memorandum of Understanding (MoD) & FSSAI sign MoU to promote use of millets & healthy eating practices among Armed Forces and ensure safe & nutritious food.

सशस्त्र बलों के बीच बाजरा के उपयोग और स्वस्थ भोजन प्रथाओं को बढ़ावा देने और सुरक्षित और पौष्टिक भोजन सुनिश्चित करने के लिए एक समझौता ज्ञापन (एमओडी) और एफएसएसएआई ने समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

5.Union Minister for Road Transport and Highways Shri Nitin Gadkari laid the foundation stone for 3 NH Projects in the presence at Tirupati, Andhra Pradesh.

केंद्रीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री श्री नितिन गडकरी ने आंध्र प्रदेश के तिरुपति में 3 एनएच परियोजनाओं की आधारशिला रखी।

6.Minister of Youth Affairs and Sports and Minister of Information & Broadcasting, Shri Anurag Thakur unveiled the coveted trophy for Hero Asian Champions Trophy, Chennai 2023at the Major Dhyanchand National Stadium in New Delhi.

युवा मामले और खेल मंत्री तथा सूचना एवं प्रसारण मंत्री श्री अनुराग ठाकुर ने नई दिल्ली के मेजर ध्यानचंद नेशनल स्टेडियम में हीरो एशियन चैंपियंस ट्रॉफी, चेन्नई 2023 के लिए प्रतिष्ठित ट्रॉफी का अनावरण किया।

7.International Financial Services Centers Authority (IFSCA) and PIEDS BITS Pilani, have signed a MoU at BITS Pilani PIEDS Finxcelerator, Pilani Campus in Rajasthan.

अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्र प्राधिकरण (IFSCA) और PIEDS BITS पिलानी ने राजस्थान में BITS पिलानी PIEDS फिनक्ससेलेरेटर, पिलानी परिसर में एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

8.The 120th anniversary of India Government Mint has been celebrated in Hyderabad with commemorative souvenir coins.

हैदराबाद में भारत सरकार टकसाल की 120वीं वर्षगांठ स्मारक स्मारिका सिक्कों के साथ मनाई गई है।

9.According to the 'Global Multidimensional Poverty Index' of the United Nations, India has brought 41.50 crore people out of poverty in 15 years.

संयुक्त राष्ट्र के 'वैश्विक बहुआयामी गरीबी सूचकांक' के अनुसार, भारत ने 15 वर्षों में 41.50 करोड़ लोगों को गरीबी से बाहर निकाला है।

10. China successfully launches the world's first methane-powered rocket Zhuque-2'.

चीन ने दुनिया का पहला मीथेन संचालित रॉकेट ज़ुके-2' सफलतापूर्वक लॉन्च किया।

11.ONGC becomes India's first PSU to get USA's Anti-Bribery Management Certificate.

ओएनजीसी यूएसए का रिश्वत विरोधी प्रबंधन प्रमाणपत्र प्राप्त करने वाला भारत का पहला सार्वजनिक उपक्रम बन गया है। 12. Odisha TV launches India's first regional Al news anchor, 'Lisa'.

ओडिशा टीवी ने भारत का पहला क्षेत्रीय AI समाचार एंकर, 'लिसा' लॉन्च किया।

13. The Indian Institute of Technology (IIT), Kanpur, has developed an indigenous version of the Kamikaze drone (a type of suicide drone). The suicide drone can carry a warhead of up to 6 kg for up to 100 km.

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईटी), कानपुर ने कामिकेज़ ड्रोन (एक प्रकार का आत्मघाती ड्रोन) का स्वदेशी संस्करण विकसित किया है। आत्मघाती ड्रोन 100 किमी तक 6 किलोग्राम तक का हथियार ले जा सकता है।

14.India and Spain signed an agreement of 43000 crores for submarine construction under 'Project 75'.

भारत और स्पेन ने 'प्रोजेक्ट 75' के तहत पनडुब्बी निर्माण के लिए 43000 करोड़ के समझौते पर हस्ताक्षर किए।

15.India clinches three gold and three bronze medals in Asian Athletics Championships in Thailand.

भारत ने थाईलैंड में एशियाई एथलेटिक्स चैंपियनशिप में तीन स्वर्ण और तीन कांस्य पदक जीते।

16. The six-member Indian team secured two Gold medals at the 64th International Mathematical Olympiad (IMO) 2023 held at Chiba, Japan.

छह सदस्यीय भारतीय टीम ने जापान के चिबा में आयोजित 64वें अंतर्राष्ट्रीय गणितीय ओलंपियाड (आईएमओ) 2023 में दो स्वर्ण पदक हासिल किए। 17.India's Nishad Kumar clinches silver in Men's High Jump event at Para Athletics World Championships in Paris.

भारत के निशाद कुमार ने पेरिस में पैरा एथलेटिक्स विश्व चैंपियनशिप में पुरुषों की ऊंची कूद स्पर्धा में रजत पदक जीता।

18. The Goods and Services Tax (GST) Council, in its 50th meeting decided to levy a uniform 28 per cent tax on full face value for online gaming, casinos and horse-racing.

वस्तु एवं सेवा कर (जीएसटी) परिषद ने अपनी 50वीं बैठक में ऑनलाइन गेमिंग, कैसीनो और घुड़दौड़ के लिए पूर्ण अंकित मूल्य पर एक समान 28 प्रतिशत कर लगाने का निर्णय लिया।

19. The Supreme Court of India has declared the two tenure extensions granted to the Director of the Enforcement Directorate (ED), beyond the fixed cut-off date as "not valid in law."

भारत के सर्वोच्च न्यायालय ने प्रवर्तन निदेशालय (ईडी) के निदेशक को निर्धारित कट-ऑफ तिथि से परे दिए गए दो कार्यकाल विस्तार को "कानूनी रूप से वैध नहीं" घोषित किया है।

20. The Atal Vayo Abhyuday Yojana (AVYAY) is a scheme launched by the Ministry of Social Justice and Empowerment in India to empower senior citizens and ensure their well-being and social inclusion.

अटल वायु अभ्युदय योजना (AVYAY) वरिष्ठ नागरिकों को सशक्त बनाने और उनकी भलाई और सामाजिक समावेश सुनिश्चित करने के लिए भारत में सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय द्वारा शुरू की गई एक योजना है।